e successiva investitura a favore di detti de Nu

mentono concessa dal priore di s. Teofredo, me

diante la prestazione annua del terzo del raccolto.

tinere sine licentia alicuius iudicis uel magistrates

laupsso termino termino quousque de predictis om

nibus integram receperit solutioncm usque ad . . .»1

. •J4*v.4uaopmqfi*ir*«'i'>ib-i' ■■■■«'

Et ego fridericus tuscanus notarius his interim ro-

gatus et scripsi.

•I л. j •, ,:!c!MI Si i wùt i 4 •

■ ■ i. m •. ■ . ) »inCl.v. i • I! • If . '. . . ,••

(1) L' an tica chiesa di sania Maria di Villelle , che era un prio

rato dipendenle dal monastero di s. Teofredo di Cervere, sorgeva

presse gli antiebi castclli di ».Stefano del Bosco e di Cayraico, al

mezzodi di quello di Moafalcone , salla deslra della Stara, dirim-

pelto a Cervere. Ncl 1462 , addi 24 marzo, con bolla del ponteficc

Pió II , era essa imita alia prepositura di s. Pietro di Manzano della

ciltà di Cherasco. V. Adriani , Degli anlichi signori di Sarmatorio,

Manzano t Moafalcone eec. pag. 171 e segg. — U.IVA

1273, 1 marzo

DalCoriginale, fícgii Archini di Corte.

(G. B.A.)

... > • ■-. . i .i i ij m ! :■■ • ' !• • '

Anno domini millesimo ducentésimo septuagésimo

tertio, indictione prima quod fuit die prima intrante
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martio in presentía infrascriptorum testium domi- a nasterio. et considerans quod istud est

nus raimundus de soleris dictus prior sancti theo-

fredi de cerueria consentiente cum uo\untate suo

capitulo, silice t iohanne sacrista, gulierino monacho.

nicolao badona. domino ugo hospitario. odo de щап-

tono monacho dicti monasterii et priore sancti ste-

phani de boscho membrum dicti monasterii. rai

mando de saifredo monacho dicti monasterii. iacobo

de runcalis et sordelo mazocho testibus ibi uocatis

et rogatis. dominus manuel de numentono et nico-

linus de numentono fuerunt confessi et contend se

teuere et possidere in emphiteosirn a uenerabili

domino raimundo de soleris priore monasterii sancti

theofredi de cerueris nomine et uice dicti monasterii

et sancti stephani stipulanlis et recipieptis. omnes

terras et possessiones cultas et nop cuitas • prata b uigintinouem annoruro. et ad dictum terminum di-

utile et proficuum dicti monasterii et dicte

sancti stephani. cum una barreta quam in maau

tenebat de ûouo et iterato hinc ad uigintinouem

annos de dictis rebus inuestiuit et inreuestiuit ipsos

secundum usum et consuetudinem iictorum dicti

monasterii. uolens et iubens dictus dominus prior

ipsos dominum manuelem et nicolinum intrare in

possessionem corporalera nomine dicti monasterii.

prominentes uice et nomine dicte ecclesie ipsis do

mino manueli et nicolino stipulanti et recipienti

pro se et suis heredibus predictas res nominates

ut supra hinc ad dictum tempus deffendere aucto-

rizare et uoarnire a quacumque persona collegia

et uniuersitate et usque ad predictum

Uatileta cultas et non cultas boscos et flataleta et

gerba et gorrçta pertinentes et spectantes pertinen-

tia et spectantia ad ecclesiam sancti stephani de

boscho subdita dicto monasterio, et quas terras et

possessiones et res omnes ecclesia predicta sancti

stephani consueuit habere et tenere a ualle grando

citra usque ad Castrum montis farconi et a dicto

castro usque ad sturam reuertendo ad rocas usque

ad finem salmatorii et ad uallero grandum ubicum-

que sint et reperiri possint et quantecumque sint

et sub quibuscumque choerentiis consistant, et om

nes fictos redditus conditiones et debita décimas et

omne contitum et Lurisdictionem quos et quas. ' et

que habere! dictus prior nomine, et uice dicti; mo,,

nasterii in sancto stephano et finibus sancti stephani с predicti dominus 'manuel et nicobnus promiserunt

etas possessiones supi'a nominates expediré et ex

peditas dimitiere, constituendo etiam ipsos et quem-

libet ipsorum procuratores et procuratorem ut in

rein suam propriara pro predictis iuribus. debitis

exigcndis et decimis exigendis et etiam cum aliis

de rocha graphi qui laborant in dicta fine sancti

stephani et tenuta dicti monasterii* alioquin omne

dampnum ët interesse et expensas soluant. dicti

dominus manuel et nicolinus . dicto domino priori

nomine dicti monasterii promiserunt ac etiam pro

predictis omnibus et. .singulis firmiter attendendis

omnia bona dioti monasterii per se et successores

suos eidem < domino, manueli et nicoUno pignori obü-

, ■■; pro qü« quidem tenuta inephiteoticali

et m rebus predietis et omne ius recipiendi e»igen.di

et petendi predictos redditus ficta condictiones et

debita et etiam décimas ubicumque sint et reperiri

possint. exceptis a predicta tenuta generali tenuta

in emphiteosim omnibus tenis et possessiombus

cultis et non cultis et predicto flataleta culta et non

culta boschos et üataleta cum omnibus Mis rebus

quas nunc tenent et possident seu consueuerunt

tenere et possidere dominus anselmus párela de fos-

sano petrus palius et conradus palius qui morantur

in rocha graphij finibus salmatorii uel alter ipso

rum uel etiam quicumque alii de eadem rocha te

nement et possideyei^a,,pre4icto monasterio in em

phiteosim nomine et uiee dicti monasterii seu ec

clesie sancti stephani immine et uice dicti mona

sterii- exceptis iterum iordano grosso et uxore sua,

quas quidem res et possessiones per supradictos

possessors dictus dominus prior nomine dicti mo

nasterii in sa retinuit. et uersa uice dominus ma

nuel et nicolinus eidem domino priori nomine et

uice dicti monasterii dicte ecclesie sancti stephani

omne ius quod habent uel habere possent in rebus

predictis possessis et detentis per predictos domi

num anselmum pazela petrum palium et conradum

palium et alios de rocha uel habentes causam ab

eis. exceptis iordano grosso et uxore sua absolue-

runt et quitauerunt. qui quidem dominus prior

nomine et uice dicti monasterii. et pro ipso mona

sterio, consentiens ut supra nominali pro: diclo mo-

et conuenecunt per se efe suos heredes dare et sol-

uere annuatim huiQ ad dictum tempus uigintinouem

annorum omni anno ad tempus .recoüectionis grani

uini et aliorum bonorum que et quas in possessione

recolligérent eidem domino priori nomine dicti sui

monasterii stipulanti et recipienti. nomine et uice

sai., monasterii et ecclesie sancti stephani tercian»

parten! de omnibus recollectis in dictis possesaioni-

bus supra nominatis. cum omni dispendio omission*

et .-intéresse que et quas supradictus dominus prior

nomine predicto faceret uel substineret in iudicio

uel extra, dictas res recuperando, sub obbligatione

omnium bonorum suorum. et omni eorum iuri et

exceptioni renunciantes, predictas res et possessio

nes debita decimas et iurisdictiones et ficta constat

esse antiquitus ücluales et etiam inephiteoticales per

pubblica, instrumenta fecta *per laurentium oazulum

notarium sub amio ddroim millésime ducentésimo

quadragesimo séptimo indictione quinta die séptima

mensAs ianuavji et. confiwns dictus dominus prior

nomine quo supra se habuisse et récépissé a pre

dictis domino manuele et nicolino prestationes fi-

clorum preteritorum. prominentes dicti dominus

manuel et nicolinus trañsacto dicto termino uiginti

nouem aunorum et in fine' diqti termini pro se et

suis heredibus predicto domino priori uel eius suc-

cessoribus. nomine quo supra recipienti. predictas

res possessiones decimas et iuia.-. omnia restituera

et dimitiere et relaxare expedita et expeditas, nisi
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aliter essciiL in concordia cum ipso domino priore a iam recepit. ut apparel per instrumentum inde fa-

uel eius successores. et hoc sub obligatione pre-

dicla et ad consilium sapienlis. et sic preceptum

mihi fuit notario infrascripto fieri duo pubblica in

strumenta eiusdem tenoris et plura fieri si fueriut

opportuna. Et ego raimundus toschanus nolarius

dictum instrumenlum scripsi in testimonium pre-

inissorum. ■

per me notarium infrascriptum. ad tenendum

custodiendum gubernandum et administrandum ec-

clesiam sancti stephani de boscho membrum dicti

monasterii de cerueria. et omnes terras possessiones

fructus et redditus et prouentus et iura omnia tarn

realia et personalia que spectant uel spectare ui-

dentur siuc speclare possent ad dictam ccclesiam

seu monasterium de cerueria in posse et iurisdi-

ctionc claraschi. uldelicel in fine sancti stephani.

sancti gregorii. et bersoleti usque ad annos uigin-

tinouem próximos conliuuos el completos, tali modo

quod dictus dominus manuel et nicolinus dictam

ecclesiam terras et possessiones ipsius ecclesie no

mine monasterii. et iura et redditus spectantes et

( MDCCCGLXXIV )

Jnvestitura concessa dal priora del monastero di

s. Teofredo di Cervere a favore di MumieUo e

Nicoltno de Äumentono di tutti i beni e diritti se- b spectantia tam realia quam personalia ad supradi-

moventi dal dominio diretto délia cltiesa di santo

Stefano del Bosco, mediante íobbliguzione da qucsli

assuntasi di coslrurre una casa forte nelle vicinanze

di delta ckiesa con una torre, с di pagare annual-

mente soldi quindici aslesi minori al detto monastero.

ecclesiam et monasterium de cerueria. hubeant

et teneant et possideanl usque ad lerminum supra-

dictuin uiginlinouem annorum. et fructus et reddi-

1273, 24 setiembre

Dali' originale. Regü Archivii di Corte.

( G. В. A. )

Anno domini millcsimo ducentésimo septuagésimo

tertio indictione prima quod fuit die uigesima quarta

lus tcrrarum et possessionum ecclesie et monastern

supradicti quas habet el que uel habere uidelur et

lenet et possidel dicta ecclesia nomine dicti mona

sterii in dictis finibus percipiant. el redditus et

prouentus et decimam et debita a quocumque no

mine appellantur secundum formam infrascriptam

et que in presen ti instrumento continentur. a quo

cumque dclinente uel debente debita reddilus et

prouentus et iura dicte ecclesie nomine monasterii

in finibus supradictis. sicut ipse dominus prior me

lius faceré potuit uel potest nomine dicti monasterii.

scptembris. in presentía infrascriptorum teslium in с cedens et mandans dictus dominus prior et mona-

monasterio sancti theofredi de cerueris diócesis lau-

rinensis. presenttbus manuele grignola. anthonio

grignola. manfredo grignola. peti'o zareria. et io-

banne doliano. omnibus de cerueris testibus ad hec

uocatis et rogatis. et me notario infrascripto, do

minus raimündus de soleris prior monasterii sancti

theofredi de cerueria. cousentieute et cum uolun-

tate totius capituli et monachorum dicti monasterii.

chi supranominati nomine dicti monasterii ius agendi

petendi et concedendi atque delfendendi iura dicti

monasterii et dicte ecclesie et res ipsius ecclesie

nomine dicti monasterii. et tenendi et

terras et possessiones et res omnes ecclesie et

nasterii in finibus supradictis. constituentes ipsos

dominum manuelem et nicolinum procuratores ul

in rem suam propriam. ut de dictis fructibus ved-

scüicet dominus iohannes de ía garda prior uilele ditibus et prouentis et décima quod uoluerint faceré

subdito dicli monasterii. dominus petrus de candia faciant. constiluens dictus dominus prior se tenere

prior sancti stephani de rodo subdito dicti mona- et possidere uel quasi omnia supradicla nomine

sterii et monacho dicti monasterii. dominus pontius ipsius domini manuelis el nicolini donec ipsi domi-

de rocha monacho dicti monasterii. anthonius de la nus manuel et nicolinus de predictis per se uel per

garda prior bergeisii. subdito dicti monasterii. do- alium corporalem aprehenderint possessionem uel

mino anselmo de demonte prior sánete marie de d quasi- quam reeipere et aprehenderé liceat quanr-

uallegrana subdito dicti monasterii. dominus odo documque uoluerint sua propria auetoritate el apre-

de mantono monacho dicli monaslerii. domino io-

hanne sacrista, domino ugo hospitario dicti mona

sterii. nicolao badona monacho dicti monasterii.

philipo de soleris monacho dicti monasterii. et do

minico de la garda monacho dicli monasterii. om

nes consentientes ad infrascripta et omnes subditi

dicti monasterii de cerueria. et ipsi priores et mo-

Tiachi de consensu et uoluutate domini ramundi

prioris dicti monasterii. dederunt concesserunl et

tradiderunt domino raanueli de numentono et nico-

Hno de numentono de clarasco et occaxione eius

iilii. odo. quem odo ipse dominus ramundus in

fratrem ac monachum ipsius monasterii de cerueria

hensam sibi retiuere usque ad lerminum supradi-

ctum el secundum formam contentam in presentí

instrumento, et ipsos dominum manuelem et nico

linum prout melius potuerit dictus dominus prior

in locum suum posuit. pro qua quidem concessione

actum fuit in presenti contractu et solemni stipu

lation firmaturn per pactum expresse inter dictum

dominum priorem et ipsos monachos ex una parte,

et dictos dominum manuelem et nicolinum ex altera-

quod dictus dominus manuel et nicolinus debeant

hedificare fortaliciam nimm circum circha ecclesia

cum turre una. et bene hedificare domum unain

cum airale et alia necessaria que pertinent ad di-
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ctam ecclesiam nomine dicti monasterii. item pa

ctum extitit inter ipsas partes quod dictus dominus

prior sibi dare debeat in adiutorio edificandi dictam

fortaliciam nomine ecclesie et monasterii florenos

centum boni auri et iusti ponderis. que quidem

dicta forlalicia esse debeat dicti monasterii uel ec

clesie nomine dicti monasterii post terminum uigin-

tinouem annorum. item pactum extitit inter ipsas

partes quod si dominus manuel et nicolinus non

essent plenarie satisfacti de omnibus expensis factis

in dicla fortalicia pro redditibus quos ipsis tenen-

tur dicto monasterio nomine dicte ecclesie cum illis

florenis centum quos promittit dictus dominus prior

dictis domino manueli et nicolino. ut apparet in

instrumento recepto per notarium supraseriptum et

infrascripto anno millesimo ducentésimo septuagé

simo tertio indictione -prima die quarla inlrante

inai'tio. quod dictus dominus prior uel successores

sui teneantur dictus dominus manuelem et nicolinum

reiterato confirmare in emphiteosim usque ad di

ctum tempus alioram uigintinouem annorum. item

pactum extitit inter ipsas partes quod dictus domi

nus manuel et nicolinus teneantur soluere annuatim

in emphiteosim usque ad terminum uigintinouem

annorum solidos quindecim bonorum astensium mi-

norum omni anno in festo sancti martini cum omni

damno expendio et interesse quod et quas dictus

dominus prior faceret uel substineret in iudicio uel

extra dictum fictum exigendo. sub obligatione om

nium bonorum suorum et omni eorum iuri et ex-

ceptione renuntiando. jpredictas aulem res et pos

sessions debita et decimas cum iurisdictionibus et

ficta constat esse antiquitus fictuales inemphiteoti-

cales per pubblica instrumenta facta laurentium ca-

zulum notarium sub anno domini millesimo ducen

tésimo quadragesimo séptimo indictione quinta, item

pactum extitit inter ipsas partes quod si casu ad-

ueniret quod guerra esset quod liceat domino priori

stare cum uno monacho in dicta fortalicia et quod

dicti dominus manuel et nicolinus teneantur sibi

dare fenum pro uno equo. et dicta forlalicia dicti

dominus manuel et nicolinus teneantur bene custo-

dire snmptibus suis dictam fortaliciam. et quod di

ctus dominus prior non teneantur sibi dare aliquod

adiutorium. item pactum extitit inter ipsas partes

quod si dominus abbas de uelay ueniret in dicta

fortalicia quod ipsi dominus manuel et nicolinus

teneantur sibi faceré expensas per duos uel tres dies

et non ultra, item pactum extitit inter ipsas partes

quod dictus dominus manuel et nicolinus quod di

ctam ecclesiam debeant tenere bene copertam et

unum airale et uineam circum circha bene apela-

tam. item castagnetum bene apetatum et ortuin

prope puteum bene apetatum. et etiam actum fuit

quod predictus dominus manuel et nicolinus nec

alii pro ipsis non possint nec debeant alienare, uel

permutare alicui persone aliquas terras possessiones

prata uel nemora crue sunt dicte ecclesie nomine

dicti monasterii. et quas nunc tenet et possidet no-

mine dicti monasterii supradicli. retinendo in se

a dictus dominus prior omnes uenditiones successio-

nes et laudaminia et solidos quindecim ut supra,

item pactum extitit inter ipsas partes quod si di

ctus dominus manuel et nicolinus aliquam uenditio-

nem facerent de forlalicia uel de aliis rebus perti-

nentibus dicte ecclesie nomine dicti monasterii. quod

dicti sint expulsi a dicta fortalicia et de omnibus

aliis rebus que pertinent dicte ecclesie nomine dicti

monasterii. et de omnibus operibus expensisque

factis in dicta fortalicia et in aliis rebus sint ex

pulsi. et etiam promisit dominus prior et ceteri

monachorum ut supra dictis domino manuelli et

nicolino recipienti et stipulanti. ut supradictos do

minos manuelem et nicolinum dicte ecclesie et pos

sessiones nomine dicti monasterii supra dicti non

¿ mouère seu expeliere nec expelli faceré quousque

dicti dominus manuel et nicolinus de damnis et in

téresse et expensis integre satis&ciant. et de pre

dicts omnibus et singulis attendendis et obseruan-

dis eidem dominus manuel et nicolinus tarn per se

quam per successores suos ut supra omnia bona

dicti monasterii pignori obligauerunt.

Et ego ratnundus toscanus notarius dictum instru-

mentum scripsi in testimonium premissorum.

.., :. ( MDCCCCLXXV )

c Instrumento in cui Lucio abbate del monastero

di Stwa delegato apostólico nelle differenze tra

Vabbate di s. Solutore di Torino e Giordano Plato,

con certi altri di Moncalieri, subdelega a Berto-

lino Pardo canónico di Torino la cognizione di

dette cause riservando a sè il dare sentenza defi

nitiva.

1274, 12 febbraio

DaWoriginale. Archivio del R. Economato.

(L.G.P.)

Anno dominice natiuitatis millesimo ducentésimo

j septuagesimoquarto. indictione secunda, die lune

duodécima mensis februarii. coram testibus infra-

scriptis in laurino in ecclesia sancti pauli. domi

nus lucius abbas monasterii sture diócesis tauri-

nensis. a sede apostólica delegatus in causa que

uertitur seu uerti speratur inter dominum oppicio-

nein abbatem monaslerii sancti solutoris taurini et

iordanum platum et quosdam alios de montecalerio.

secundum quod manifeste patet per quamdam Ht-

terani bullatam. cum uera carta bulla et filo, item

in alia causa que uertitur seu uerti speratur inter

predictum dominum abbatem sancti solutoris et en-

richum de rippalta et quosdam alios qui in qua-

darn alia littera apposlolica sunt notali. unde cum

dominus abbas sture utriquc negocio delegatus, su
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per orafle non possit id circho ipse iusta causa de- я

tentús. dictas causas controuersias subdelegauit do

mino bertolino pardo canónico laurinensi. sic. dele

gate definitiua sentencia reseruata. tenor huiua li

iere talis est. Gregorius episcopus seruiis seruorum

deL dilecto filio, abbati monasterií sancti iacobi

d# stura taurinensis diócesis, salutem et apposto-

Цсарг benedictiouem. rionquestus est nobis dilectus

fihus abbas monasterií sancti solutoris taurini.

quod iordauus platus. bertolotus de pico socius

de, romanis, milles bonetus. milletus et perceuallus

filii manfredi trune. pol i il us palmotus. layci tauri

nensis diócesis süper terris pratis ét rebus aliisbin*

lurtantur eidem. idfeoque discrecióhi tue per appo-

stoiiqa scripta mandamus quod partibus conuocatis

aftdias. causam: ; et nppellacione remata debito fine h

decidas &cias qudd decreueris per censliram :ecch>

siast£cam firmiter -obseriiari* i f téstes \ aut ! qui fiieririt

iwminatii si ' ев 'gratia odio uèl timoréi subtraxe-

rint censura fiólemini appellacione cessante com*

peljafc ueriWti testimonium peribere. data lugdmii

tercio idus ianuarii pontificatus nostri anno secundo,

forma «t tenor ákerius littere talis est. Gregorius

episcopus serúus serüorum dei dilecto filio abbati

monasterii sancti iacobi de stura. taurinensis dióce

sis, salutem et appostolicam benedictionem. con

questas est nobis dilectus abbas monasterií sancti

solutoris diócesis taurinensis. quod enricus de ri-

pelta milles «t potras dieti falconerii. nicholotus

testa, iacobus. rostagnus. milles, tomas, martinus.

brocai'dus. dicti de pertuxio. layci. taurinensis díoce* ç

sis. super quíbusdam molendinis. decimis possessio»

nibus . réditibus et rebus aliis "inioriantur eidem.

ideoque discretioní tue. per appostolica mandamus

quod partibus conuocatis audias causam et appella*

tione remota debito fine decidas, quod decreueris

per censurerai ecolesiasticam firmiter obseruari testes

aut qui fuerint nominati si se gratia odio nel ti

moré subtraxerint censura solemni appellatione ce-

sanie compellas ueritati testimonium peribere. Cum

igitur ut supra dietúm est. iusta causa interueniente

examinacioni dictorum negociorum dictus abbas in

téresse non possit. idcirco delegata actoritate a sede

apostólica sibi comíssa, comitit eidem domino ber

tolino sibi delegatus difinitiua sentencia reseruata

( MDCCCCLXXVI )

bendita Jaita da Berlugello Zandela al monastero

di s. Solidare Maggiore di Torino , di una pezza

prato del tjuantitätivo di giornate due sitúala sulla

fini di Carpice, regione in Riveria , pel previo di

quaranta soldi di buoni viennesi.

.. ■

■
1277, 1 marzo

)•:.

Dali 'originale. Archivio de\ R. Economato.

(l.G.P.f '

•Anno domini mUlesimo ducentésimo septuagésimo-

séptimo, indicione quinta, in lüontecalerk» die lnue.

primo mensis marcii berüigelus zandela peí- se suos-

que heredes uendidit et iradicBt in perpetuum et per

alodium fratrt henrico de candioho recipient! et

emen I i nice ас nomine monasterii sancti solutoris

maioris de tanrino peciam unam prati de mensnra

ioraate n sine plus siue minus fuerint iacentes' in

fine cabpicis ibi ubi dicitur in riueria cut coherent

riuus frigidus petrus de conrado et uia et Stühe sin l

coherencie permaneant pro qua uendicione fuit

confessus dictus úenditor se habuisse 'et récépissé

precium ab eodem fratre henrico danti et soluenti

nomine monasterii supradicti solidos Xt bonorum

denariorum uianiensium. renunciando' exception!

non ¡recepté ptetAv^ei- numerate pectiôîè uel'-se'lbre

deeeptmn ultra dimidiam iusti predi partem. ' taK

modo at de inceps ipse emptor nominé qui*' suprá

suique successores habeat: téfleat et titulo títóptio-

nis dictam peciam prati possideat 'cum; ingréssu et

exgressu silö"et vminersis suis ómnibus ntiRtâtibus

et pmtnencHs ín> infinitum faciendo quicquid uo-

luerit suo pfóprietarioi nomine sine omni supradicti

uertditoris suique heredum contradicione et eum

eius promissa defenssione ab omni - persona cüm

racione s«b pehâ <dupli secundum quod res pro

tempore meUoratä fuerit aut plus UalUerit bona

Sua eidem fratri henrico homine quo supra reei-

ut irr' dictis 'causis faciat > quod decreuerit per cen- d piénti indé pigt)ori obligando et pro defessione

suram ecclesiasticam > firmtter obseruari contumaces

censura solemni puniendo, testibus presentibus do

mino amodio monacho sture monasterii rufino raan-

cipio dicti domini abbatis sancti solutoris. milles de

baldisseto et quam prarími." Et ego ardicio bursa

notario hiis interim et hanc cartam iussu predicti

domini abbatis sture tradidi scripsi.

dampïiorum et' espensárum restitucione constituendo

se dietam peciam prati nomine dicti fratriS heUrici

possidere donee ipse IVater henricus nomine quo

SUpra corporaliter apréhenderit poisessioriëm' quam

ei Ii ceat aprehenderé sua auctoritate. renunciando

inde dictus bfertugellus Omni plácito omnique legis

atixilio. ' ' )A !

Testes' ibi¡ fnerunt uocali et rogati zufuS de rubis

willielmUS deseálcius. '» ; '

Et egft • wlHelrmis longus sacri palacit notariUs iU-i

ter fui et haíif;. 'cartám '"rbgatus scripsi. :

... r ¡i-!1 : .'!'¡j'.;b ' ■'. : t !,> ; . ' :l

i -
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( MDCCCCLXXVII )

Atto di procura passatà dal comune di Cherasco

in capo a Raimondo Toscano, per Lraltare ß con-

chiudere la pace coi comuni <Г Asti e d1 Alba^ . -e

coi loro aderenti.

1277, 9 marzo

Va copia autentica del 1352. Arthifii civici di Cherasco.

(G.B.A )"

Anno domini millesimo ducentessimo septuagcs-

simo séptimo, indictione quinta, die martis. nona

intrante martio. in clarasco. in ecclesia sancti gri-

gori. presentibus henrico pia. ardicione de lu et

iohanne uulglaca nunciis comimis et uniuersitatis

comunis clarasci. ibidem campana et uoce preconis

more sólito congrégalo, dominus guilielmus lunellus.

dominus anrichus de manziano cónsules et rectores

communis et uniuersitatis comunis clarasci de uo-

luntate et consensu omnium consiliariorum dicti

loci qui in dicto consilio adfuerunt nemine .discre

pante et ipsi consiliarii de consensu et uoluntate

dictorum consulum et rectorum. quorum consilia-

riorum nomina inferius scripta sunt nominé et nice

dicti comunis et uniuersitatis ex certa scientia fei-

cerunt constitucrunt et ordinauerimt raymondùm

tuscanum ibidem presentem certum nuntium sin-

dicum auctorem et procuratorem dicti comunis et

uniuersitatis ferenda et facienda et complenda et

maxime ad; faciendum pacem et concordiam cum

■сртцве1 astense albe et cum amicis et iuratis dicto-

runi comunium siue cum specialibus personis no

mine dictorum. comunium et amicorum iuratorum

ipsorum rcomimium et cuiuscumque ipsorum et ad

faciendum pacta et conuentiones translaciones et

отпет contraçtum et obligationem cum predictis

et quolibet predictorum omni modo et forma quo

et qua dicto sindico placuerit lam cum predictis

superius nominatis quam cum quibuscumque aliis

personis colegio uet uniuersitate et demum omnia

alia et singula faciendi complendi nomine dicti co

munis clarasci super quocumque negotio et contractu

cum personis superius nominatis et quacumque alia

persona colegio uel uniuersitate que uerus sindicus

nuntius actor et procurator dicte uniuersitatis fa-

cere posset, dantes et concedentes dicti cónsules et

rectores et consilium nomine dicte uniuersitatis dicto

siudico in omnibus negociis comunis claraschi et

super negociis ipsius comunis et in omnibus et sin

gulis suprascviptis liberam et generalem administra-

tionem et speciale mandatum promitentes dicti cón

sules et rectores et consiliarii mihi fredericho toscano

notario tamquam publice persone recipienti et sti

pulant! nomine et uice omnium et singulouum quo

rum interest uel interesse posset ratum et firmum

habere et tenere quidquid per dictum sindicum

quocumque modo et qualicumque modo cum qui

buscumque personis colegio uel uniuersitate factum

fuerit gestum siue completum statutum uel ordina-

tum siue decretum et nullo tempore contrafacere

uel uenire et pro predictis omnibus et singulis at-

lendendis et obseruandis dicti cónsules et rectores

et consiliarii nomine dicte uniuersitatis mihi notario

recipienti nomine quo supra pignori obligauenmt.

Nomina consiliariorum comunis clarasci sunt hec.

guillielmus saluator. guillielmus canaiis. iohannes

anglerius. bonetus de trefogleto. otto de sinfredo.

andreas botinus. iacobus belengarius. guillielmus

ni »na. ogerius pennelus. otto turchus. guillielmus

faber. iacobus sporcus. ascherius pei'ciualius dé diano.

manzanus de doneo. henricus faber de robaldo.

laurentius natarellus. iordanus de doliano. iacobus

ambrosius. iacobus cantamessa. bonifacius testa,

mánfredus candellus. huricus lunellus. frustra de

narzolets. dominus iohannes fratribus. dominus gra-

dus de zoeho. bonifacius blancus. iacobus moline-

rius. iacobinus lunellus. henricus fratribus. raymon-

dus lunellus. otto numentonus. iacobus antonius. leo

zaccarengus. mondinus uernarius. arnaldus paletta.

manifredus de fantibus. amedeus»; de' monte, solno-

tus de auuelia. manzanus mazuchas. iordanus de

calamagno. iacobus de ronchóle, nicoletus albus,

iacobus de diano. gissmondùs de zoeho. iordanus

caylexius. bamodus paleta, iacobus de gorzano. galia-

nus fi'anchus. uiualdus assinus. petrus de sinffredo.

bertholomeus blànchetus. dominus bonifacius cigne-

tus. manffredus pamparalus. rubus cayroxius. petrus

oliuerius. robadus de larocha. robadas patins, iohannes

fullibus. niger galicianus. iacobus castolinus. sisinon-

dus cayroxius. petrus de zoeho. dominus henricus

numentonus. iacobus tixius et manffredus de anima.

Et de predictis omnibus iussum fuit mihi frederico

toscano notario comunis clarasci per predictos cou-

suies et rectores nomine comunis clarasci fieri pu

blicum instrumentum ad dictamen unius uel plurium

sapientum ad omnia negotia ipsius comunis et uni

uersitatis.

Et ego fredilicus loscanus notarías luis interrai et

rogatus hanc cartam scripssi et tradidi.

( MDCCCCLXXVIII )

Trattato di pace Ira i comuni di Asti , Alba с

Chieri da una parte , ed il comune di Cherasco

daliallra.

1277, 9 mano (i)

Da copia autentica dtl 1353. Archivii civici di Cherasco.

(G. B. A.)

Anno domini millesimo ducentésimo septuagésimo

séptimo, indictione quinta, die martis. nono mart i i

(I) fntorno a queslo memorabile traltalo di pace veggasi il Voersio

Historia di Cherasco, pag. 114 e scg., e Adrian! Degli antichi signan

di Sarmatorio, Manzano с MonfakontScc. a p. 81 e 445. — G. B. A.
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in clarasco. in ecclesia sánete marie fratrum de sa-

chis que est iuxta portain clarasci. presentibus testi-

bus et rogatis et ad hoc specialiter uoealis domino

anselmo de castelglono. anselmo berruto. berconcio

Constancio, domino guillielmo de guiglano. domino

petro caprandone. domino iobanne de guiglano et

anselmo lunello. in nomine domini nostri iesu christi.

infrascripta est forma pacis perpetuo, facte el inite

inter dominos hosmondum salomonem potestatein

et obertum spinolam capilaneum populi. paganum

alionum. iacobum siluanum. thomam rotarium et

raatuor sapientes ciuitatis astensis

. atque commisse balya negociorum

omnium communis astensis. ut de predictis constat

per publicum instrumentum seu authenticum factum

et receptum per manum iacobi malbecchi notarii.

sub anno domini millesimo ducentésimo septuagé

simo séptimo, indictione quinta, die martis. tertio

angustí, dominus hosmondns salomón potestas asten

sis preeepit mihi iacobo malbeccho notario, quate-

nus ad postulationem raimundi tuscani sindici et

procuratoris communis et hominum clarasci et no

mine ipsius communis de infrascriptis reformationi-

bus 0) consiliorum et consiliis celebratis et bayIii s

facerém caitam et ipsam in formam publicam re

digerem ut uim robur publici obtineat instrumenli

quarum tenores infra sunt, die nunc cúrrente dé

cimo februarii dictus dominus potestas celebrauit

consilium credentie (â). domini oberti spinole capitanei

populi rectorum militum et aliorum rectorum per

a in consilio cum domino oberto spinola capitaneo po

puli. et cum domino potestate predicto et ipsi domini

potestas et capitaneus cum quatuor predictis ha-

beant plenum arbitrium et bayliam auetoritatem

licentiam et administrationem generalem et liberam

potestatem pro commune astense et nomine et uice

communis astensis seu uniuersitatis communis asten

sis et ciuitatis astensis dicendi tractandi ordinandi

obligandi faciendi firmandi sindicum et síndicos

autorem et procuratorem faciendi constituendi et

ordinandi pro comune et nomine et uice communis

astensis et ad officium producendi quidquid et omnia

ea et singula que uoluerint quocumque modo et

quacumque forma quo uel quibus eis uidebitur ubi-

cumque et quandocumque et cum quibuscumque

b tarn singularibus personis quam uniuersilatibus uel

coüegiis secularibus uel ecclesiasticis et promittendi

pro dicto communi astensi et obligandi ipsum com

mune et bona sua in omni contractu et modo et

sub quacumque forma et specie obligationis lam cum

sacramento et pena quam sine quocumque modo et

forma que dici et cogitari possit et demum omnia

et singula alia faciendi et ad ciFectum producendi

que conscilium et commune et tota uniuersitas ci

uitatis astensis faceré posset, tali modo et forma

quod quidqnid et omnia alia et singula que pre-

dicti potestas et capitaneus et ipsi quatuor cum ipsis

potestate et capitaneo et ipsi potestas et capitaneus

cum ipsis quatuor dixerint tractauerint ordinaue-

rint statuerint fecerint et compleuerint aut manda-

campanam et nunc more sólito congregatum. quia с uerint fieri tractari ordinari et compleri sub omni-

quatuor habentcs bayliam super negociis sunt ad

términos sue baylie petiit concilium dominus potestas.

si placet quod quatuor eligantur et quomodo uolunt

quod eligantur et quam bayliam uolunt quod ha-

beant et per quantum tempus duret eis in refor-

matione. cuius conscilii placuit maiori parti quod

quatuor de nouo et eligantur communiter ad uocem

dandam ad ostium et incipiendo ad ostium seu ad

consiliarios qui sunt de uersus ostium, item placuit

quod stent et sint in eorum officio usque ad ca

lendas martii proxime uenturi mensis. item placuit

quod habeant bayliam eandem quam habebant et

habuerunt ubertus palidus et socii quatuor prece

dentes quibus erant commissa negolia communis

bus et in omnibus et singulis supradictis ex nunc

et ex tunc ualeant et teneant rata et firma perma-

neant et plenum robur et auloritatem obtineant et

irreuocabilem firmitatem ac si per totum conscilium

generale communis astensis et per ipsum commune

dicta tractata ordinata firma promisse iurata et facta

qua completa essent ex certa scientia omnium et

singulorum de ciuitate et districtu astensi ita quod

in predictis uel aliquo predictorum non audcat quis

dicere. presumere uel interpretare aliquo modo uel

ingenio nee aliquo modo uel tempore de iure uel de

facto uenire contra predicta et aliquod predictorum

non obstante super predictis et quolibet predictorum

aliquo capitulo statuto uel ordinamento facto uel quod

astensis et bayliam. in quo consilio electi fuerunt d fieri posset uel conscilio publico uel priuato que

ad uocem datis uoeibus modo supradicto. thomas

rotarius. iacobus palidus. paganus alionus et iacobus

siluanus. tenor autem baylie talis est. item in re-

formatione consilii celebrati die ueneris. decima-

quinta ianuarii. placuit consilio quod quatuor uide-

licet ubertus palidus. alegranus bergognonus. gir-

baudus pelleta, henricus morus. electi datis uocibus

(1) Reformatio significa decreto della credenza ossia consiglio della

repubblica. — G. В A.

(2) Consilium credentie, consiglio della cilia : onde credendarii fu-

Tono dclli i consiglicri del cotnunc. — La parola credenza significa,

senz'altro , segrelo, e fa applicala al consiglio per la segretezza che

i mcffibri d' csso acrbar dovcano negli affari i più importanli. —

G. В. A. '

omnia capitula statuta et ordinamenta que ad ea que

essent uel uenirent contra predicta uel aliquod pre

dictorum cassauerunt irritauerunt et nullius ualoris

esse penitus uoluerunt predicti consilium et recto

res sicut melius potuerunt. saluo quod non possint

expenderé pro communi de aere communis plus

solidorum centum pro uno facto in die et predicta

locum habeant usque ad quindeeim dies proxime

uenturos. et de predictis omnibus et singulis dicti

credendarii et rectores fuerunt interrogati de ore

ad os et scripti more sólito et loco consueto et pre

dicta omnia et singula per eos fuerunt ordinata fír

mala el stabilita pro euidenti militate ciuitatis et

communis astensis. item die dominico ultimo fe

20S
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bruarii dominus potestas predictUS celebrauit con

silium credentie dicti domini capitanei rectorum

militum et aliorum rectorum per campanam et nunc

more sólito congregatum in reformatioue cuius cou-

süii placuit, cpiasi omnibus quod thómas rotarius et

socii quattuor sapientes presentes confirmentur et

sint in officio usque ad medium mense martii pro-

xime uenturi. habentes baylias supradictas quas Jia-

bebant. interrogatis de lioc credendariis de ore ad

os more sólito. Actum est in domo domini bocii

de platea testes, dominus ascberius morbus milles,

domini potestatis. federicus caceo, et ubertus ,de si-

bona. et ego iacobus malbeehus notarius palatinus

interfui et iussu ipsius domini potestatis sic scripsi.

Et dominos anselmum de quigliaiio poleslatem. pe-

rinum rapam capitaneum ciuitatis albe. necnon do

minos uricum gribaudum et uricum piglolium am-

baxiatores communis carii nomine et uice predicto-

rum communium uidelicet communis astensis com

munis albe et communis carii et choadiutorum et

iuratoruin ipsorum communium et de parte ipsorum

ex una parte, et dominos enricum de manciano.

gullielmum lunellum rectores communis clarasci.

necnon dominos henrietum numentonum. iohannem

turcum. caroxium. bonefacium cignetum. petrum

de sinfredo. conradum de zocho. ottonem ferra-

rium. iacobum de montefalcono eiusdem loci sa

pientes ad hoc electos a generali consilio loci pre

dict!, ac raimundum tuscanum sindicum predict]

communis, de sindicatu eiusdem extat publicum in-

strumentum factum per federicum tuscanum nola-

rium hoc codem anno et indictione. die martis. nono

intrante marcio.i1) nomine et uice ipsius communis

clarasci et omnium hominum predicti loci clarasei

ex alia parte, in primis ordinauerunt atque firma-

uerunt predicti ad inuicem eorum nominibus et

predictis. atque fecerunt inter se se pacem perpe-

tuam atque remissionem pmnimodam. de omnibus

dampnis olfensionibus et guastis et quibuscumque

iniuriis seu maleuolenliis inter predictos uel aliquos

ex eis dalis factis uel illatis seu habitis aliquo modo

uel occasione quacumque. item statuerunt atque fir-

ínauerunt et ordinauerunt predicti. eorum nomini

bus et predictis quod commune et homines ciuita

tis astensis. commune et homines albe. commune et

homines carii perpetuo teneantur et debeant pro

predicto commune et hominibus clarasci faceré pa

cem et guerram contra omnes el quascumque per

sonas, collegia et uniuersitatcs. baronos et castella

nos et quoscumque alios saluis eorum uassallis et

iurati s (2) contra quos minime teneantur. et e conuerso

commune et homines clarasci teneantur et debeanl

perpetuo faceré pacem et guerram pro predictis

communibus et hominibus ipsorum communium

contra omnes et quascumque personas collegia et

uuiuersilales. et contra quoscumque baronos cuius-

(I) Qucslo si с l'alto Ui procura sopra rifeiilo a col. 1651. —

G.B. A.

(9) /iiraii diccansi ijnolli clic aveano ijiurato titayiuttieum , la cit-

tadinanza , ma che non ahiluvano in cilla. — G. D. A.

a cuinque condicionis. et prehemineutie sint. hoc in-

tellecto quod propter illorum qui uoeantur graffa-

gnini (0 de alba, пес ad opus ipsorum pacem пес

guerram faceré minime teneantur. sed potius contra

ipsos ad predicta teneantur. sicut contra alios te-

nentur. prout superius continetur. item quod com

munia predicta per se. et iuratos. et coadiutores ipso

rum teneantur. et debeant eorum posse bona fide

iuuare deífendere et manutenere commune et homi

nes clarasci in personis' et rebus contra quascum

que personas cuiuscumque condilionis existant, et

non iàcere pacem; uel treguan» uel . guerram. seu

guerram recuedutam. v'2) absque uoluntate et consensu

communis clarasci. saluis eorum uassallis et iuratis.

et eodem modo et forma commune et homines cla-

b rasci teneantur et debeant adiuuare et manutenere

et defenderé predicta communia et homines ipso

rum et res et bona ipsorum eorum posse et bona

fide contra omnes et quascumque personas et non

faceré pacem uel treguani seu guerram recredutam

absque uoluntate et consensu predictorum commu

nium. item predicta communia astensis et albe et

carii teneantur et debeant manutenere et conser-

uare omnes et singulos de dicto loco clarasci in

possessionem rerum omnium quecumque sint im-

mobilium quas habere uisi sunt et habent in pode-

riis et finibus ipsorum communium a principio seu

ab inceptione presentís guerre citra et etiam ante

presentem guerram a uiginti annis citra. ita quod

quilibet de dicto loco libere redire possit ad suas

с terras et possessiones quoeumque sint quas habent

in poderiis et finibus predictorum communium et

habere uisus est licet eas non possiderit a dicto tem

pore citra. et predicto modo et forma commune et

homines clarasci teneantur et debeant conseruare et

manutenere in possessionem rerum omnium immobi-

lium quecumque sint in poderiis et finibus clarasci

omnes et singulos de ciuitatibus astensis. albe et

burgo carii et pertinentiis earumdem a principio

seu ab inceptione presentis guerre citra et ante etiam

presentem guerram a uiginti annis citra. ita quod

quilibet de predictis ciuitatibus et burgo caiùi li

bere redire possit ad suas terras et possessiones

quas habet et habere uisus est in poderío et finibus

dicti loci licet eas non possiderit a dicto tempore

d citra. item quod commune et hommes clarasci ha-

beant teneant quieteque possideant pleno iure et

quoad dominium et potestatem totum territorium

et fines fontanarum et ceruerearum et quod pote

stas et corrimune loci predicti clarasci in predictis

terriloriis et finibus habeant plenum dominium ас

merum et mixtum imperium et iurisdictionem om-

nimodam perpetuo ualcant exercere. ita quod po

testas seu commune astense et potestas et commune

(1) I Graffagnini di Alba crano üella parto Guelfa, cd crano slati

quelli clic, essrndo assai polcnti, aveano nel 1259 data la cilla loro

ncllc mini di Carlo d'Angiö, conte di Provcnza, la qual cosa mor-

lalmcnlc diipiacque alie cilla gbibellinc di Asti с Cbieri ; ed с per-

ciö ebe qui si dinioslrano cosi oslili a quel parlilo. — G. В. Л.

(2) Guerra rttrtduta, reertuta quasi rteredita \ guerra debole , go-

vernala con ncyligenza. — G. B. A.
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albe non possinl in predictis ünibus et territoriis

iurisdietionem aliquant exercere ipsi. uel alius seu

alii pro ipsis. item quod polestas et commune astense

teneantur et debeant remitiere et remissionem fa

ceré commuui et hominibus clarasci de omni iure

quod liabent et ad eos speclaret uel pertineret. seu

pertinere uisum esl in territoriis et iinibus quod

lenent et possident commune, tarn eitra sturiam

quam ultra sturiam uidelicet in fontanels ceruereis (')

claraschoto et clarasco. item quod polestas et alii

rectores pro tempore existentes in regimine loci

elarasei et ipsnm commune clarasci in omnibus fi

nibus. et territoriis quocumque nomine censeantur

etquibuscumque aliis sitis et positis in ipsis ünibus

et territoriis omnium et s'uigulorum uillariorum quo

rum homines habitant seu habitaucrunt in clarasco

habeant et habere debeant plenum et perfectum

dominium contitum (8) et iurisdictionem omnimodam

et in eis ipsam ualeant exercere ad uoluntatem

communis et hominum dicti loci et compelli pos-

sint ad eorum liberam uoluntatem. et eo quo uo-

luerint modo omnes et singulas personas quecum-

que sint undecumque sint que in ipsis finibus et

territoriis uel aliquo eorum tenent et possident seu

tenebunt in posterum et possidebunt aliquas terras

et possessiones uel quecumque alia quocumque no

mine censeantur in predictis finibus et territoriis

ad soluendum omnia fodra et omnes taleas et pre-

scripta omnia et omnes alias exactiones et imposi-

tiones quecumque sint et quocumque nomine cen

seantur eisdem impositas et imposita per predictum

commune et homines clarasci de illis et pro Ulis

terris et possessionibus et quibuscumque aliis quas

et que habent in ipsis finibus et territoriis et ad

alias condictiones (3) faciendum respectu earumdcm

sicut alii homines habitantes in clarasco soluent et

facient et ad modum et formam aliorum hominum

clarasci et ibidem habitantium. item quod quilibet

homo et quelibet persona de clai-asco seu ibidem

stans uel habitans ex nunc sit absolutus et absoluta

ab omni pena et ab omni banno et condemna-

lione in eum uel in eam facta uel dato seu factis

per potestates seu per communia ciuitatum astensis

et albe ita quod occasionibus supradiclis perpetuo

apellari uel inquietan non possinl. sed eis non ob-

slanlibus quilibet de loco predicto possit ire el re

dire salue et secure in ere et personis in ciuitates

et ad ciuitates predictas. et per ipsas et districtus (4)

et territoria earumdem ita quod omnia statuta ca

pitula et ordinamenta facta seu que fieri possent

predictis contraria, et ipse pene et condemnationes

et banna sint cassa irrita et nullius ualoris et pro

(I) 11 Darandi (Piem. cispad. pag. 138) ingannato dal Voorsio

(Historia di CItcrasco pag. 150) che invece di Cervereis stampô Eréis,

andö imuiaginando che questa fosse una piccola Ierra , la quale

rliiamö Evarie , e collocö in vicinanza di Montecaprilio o Montcca-

preolo, luoguccio del territorio di Cherasco, alia sinistra dclla Stura.

— G. B. A.

(9) Contado, distretlo giurisdizionalo. — G D. A.

(3) Tributs, pagamenli. — G. В. A

(4) Districtus , distretlo , significa maggior ampiezza che podere o

contado, r-armi che generalmente risponda a dominio. — G.B. A.

cassatis et cancellatis ;de carticularis seu capitulo-

rum libris communium predictorum astensis et albe

penitus habeantur. ita quod iuribus uacuentur om-

nino et predicta in suo uálore perseuerent. item quod

commune et homines clarasci teneantur et debeant

singulis annis libere eligere et habere potestatem uel

rectorem ipsius loci clarasci de ciuitate astensi uel de

ciuitate albe de qua ipsarum ciuitatum ipsum eligere

et habere uolucrint ad eorum arbilrium et liberam

uoluntatem. ita tarnen quod ipse potestas quem elc-

gerint stet et habitgt cum familia sua continue in

ilia ex ciuitatibus supradictis ex qua ipsum duxerint

eligendum ad quam quidem electionem faciendam

teneantur a kalendis madii proxime uenturi in antea

perpetuo ut superius continelur. item quod com-

b mune et homines albe teneantur et debeant eorum

debita que debent et expensas omnes quas fece-

runt usque ad presentem diem soluere ita et tali

modo quod in illis debilis et expensis seu de Ulis

et pro illis debHis ¡ et expensis commune et ho

mines clarasci aliquid soluere uel pro eis dare

uel faceré minime teneantur. et eodem modo com

mune et homines clarasci eorum debita et expensas

quas et que usque in presentem diem fecerunt et

debent soluere teneantur. ita quod commune albe

de illis seu pro illis aliquid dare uel soluere non

tenentur nec debeant ullomodo. item quod com

mune et homines albe uel aliqui de ipsa ciuitate

non possinl nec debeant interesse aliquibus estimis

seu quibuscumque registris faciendis seu que fie-

c rent in clarasco per commune et homines clarasci.

item et eodem modo commune et homines clarasci

non possint nec debeant intéresse aliquibus estimis

seu registris que fièrent per comune et homines

albe. item quod ciues astenses qui consueuerunt ha

bere et tenere molendina in riparicu seu ripatico

sturie ultra sluriam ca possint reficere tenere et

habere atque possidere ibidem sicut hinc retro ha

bere et tenere consueuerunt. item quod raimundus

tuscanus libere et licentcr(íic) ad suas terras prístinas

el possessiones quas habet et habere consueuit in

brayda et posse possit redire et eas habeat teneat et

possideat pacifiée libere et quiete, item quod omnes

et singuli carcerati de clarasco qui sunt et detinen-

•tur in ciuitate astensi et posse et in ciuitate albe et

d posse penitus absoluantur et libere relaxentur solutis

prius expensis guardiarum et comestionis ipsorum. et

eodem modo omnes et singuli carcerati de ciuita

tibus supradictis et qualibet earum et de districti-

bus earundem qui detinentur et sunt in clarasco

et posse ad carium uel commune clarasci expectan

tes a carceribus absoluantur et libere relaxentur

saluis et solutis prius ab eis expensis guardiarum

et commestionis ipsorum. item quod relaxentur et

libere absoluantur communi et hominibus carii da-

niel gribaudus a communi et hominibus clarasci et

oberlinus de morocio qui a predictis gribaudis de-

linetur libere absoluatur et relaxetur et expediatur

ab eis ita quod predict! ambo a carceribus relaxen-

tur omnino. que omnia et singula suprascripta in
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omnibus et per omnia prout superius continetur

predicti domini hosmondus salomón potestas. ober-

lus spinola capitaneus populi. iacobus siluanus. pa-

ganus alionus. iacobus palidus et thomas votarius

quibus est commissa baylia atquc concessa uniuer-

sorum riegociorum communis astensis nomine et

uice ipsius communis et auctoritate ipsius baylie. et

domini anselmus de quigliano potestas. perinus rapa

capitaneus ciuitatis albe nomine et uice communis

et uniuersitatis albe ex una parte pro se et amicis

et iuratis ipsorum. et dominos guillielmus lunelius et

henricus de manciano rectores communis clarasci

ac domini iohannes turchus. henrietus numento-

nus. caroxius. bonefacius cignetus. otto ferrarius.

cunradus de zocho. petrus de sinfredo et iacobus de

montefalcono sapientes dicti loci, et raimundus tu-

scanus sindicus et procurator predictorum commu

nis et hominum clarasci nomine et uice ipsius com

munis et hominum clarasci promiserunt sibi ad in-

uicem solemni stipulatione subnixa atque uicissim

et corporaliter iurauerunt tactis scripturis ad sancta

dei euangelia attendere obseruare atque complere.

firma et rata perpetuo habere et tenere atque in-

uiolabiliter obseruare in omnibus et per omnia prout

superius continetur et nullo tempore contra faceré

uel uenire per se uel per alios aliquo modo uel

ingenio (О sub bonorum predictorum communium

omnium et singulorum obligatione que pro pre

dictis omnibus et singulis attendendis et obseruandis

atque firmis tenendis et non contraueniendis sibi

ad inuicem supradictis nominibus supradictis pi-

gnori obligauerunt. statuentes et ordinantes pre

dicti nominibus supradictis omnia predicta et sin

gula perpetuo rata et firma tenere et perpetuo at-

tendi et obseruari deberé in hac parte capitulan

tes de nouo auctoritate baylie eis concesse et omni

iure quo melius potuerunt cassando et irritando

omnia capitula statuta et ordinamenta et consilia

publica et priuata facta et facienda seu que fieri

possent que predictis uel alicui predictorum essent

contraria uel que in contrarium loquerentur quan

tum in hoc quod essent contraria predictis ex certa

scientia ita quod his omnibus et singulis iuribus ua-

cuatis omnino predicta omnia et singula perpetuam

obtineant roboris firmitatem. renunciantes insuper

predicti sibi ad inuicem in omnibus et singulis su

pradictis specialiter et expresse quod non possint

dicere uel opponere seu etiam allegare in omnibus

supradictis predicta communia uel aliquod eorum fore

decepta uel deceptum seu lesum uel damnificatum

in contractu presenti seu in predictis uel aliquo pre

dictorum uel inductos fore ad predicta explicanda

et facienda ut supra dolo uel metu seu compulsione

uel machinatione quacumque et generaliter omni

alii exceptioni et iuri tarn publico et communi quam

speciali et priuato omnique beneficio communibus

seu uniuersitatibus supradictis quolibet modo perti-

a nentibus quilibet predictorum seu predicta commu

nia uel aliqui eorum contra predicta modo aliquo

seu aliquo ingenio possent faceré uel uenire. et de

predictis attendendis et obseruandis ut supra fiant

specialia capitula peí* communia supradicta et quod

libet eorum que apponantur in libris capitulorum

ipsorum communium et cuiuslibet ipsorum super

quibus iurent po lestâtes et rectores per témpora

existentes in regiminibus ipsorum communium et

cuiuslibet eorum de predictis attendendis et obser

uandis ut supra que de ipsis capitulis deleri can

celan seu aboleri non possint sed in hiis perpetuo

perseuerent et si de hiis cancellarentur uel abole-

rentur de facto pro non cancellatis. tarnen et non

aboli lis habeantur et perinde potestates et predicta

b communia ас si canoeUata non essent prout supe

rius continetur teneantur ad obseruanciam eornm-

dem et de hoc mihi notario pro communi clarasci

ünura instromentum et plura fieri precepta sunt ad

consilium et dictamen unins uel plurium sapientum.

Et ego federicus tuscanus notarius palatinus hiis

interfui et rogatus hanc chartam scripsi et tradidi.

( MDCCCCLXXIX )

Ratifica falta dal consiglio generale del comune di

Alba del surriferito trattato di pace conchiuso il

9 marzo 1277 col comune di Cherasco.

(1) Ingenium, ragionc , causa, arte, macchinazione o frode. —

G.B. A.

1277, 22 roarzo ■ ••.

Da copia autentica del 1352. Archirii civici di Cherasco.

(G. В. A.)

In nomine domini anno domini millessimo du-

céntessimo septuagésimo séptimo, indictione quinta

die martis uigessimo secundo martii albe super no

lis saneti laurentii presentibus ruffino bordino. ot-

tolino nuntio ciuitatis albe. bartholomeo nuntio

eiusdem ciuitati et costantio filio nouelli costancii

testibus specialiter ad hoc uocatis. in pleno et ge

nerali consilio ciuitatis albe in dicto loco campana

(i et more sólito congregato. dominus ansermus de

quiglano potestas albe et dominus guillielmus rapa

capitaneus populi ciuitatis albe consensu et uolun

íate omnium consiliariorum dicte ciuitatis qui in

dicto consilio adfuerunt nemine discrepante, et ipsi

consiliarii consensu et auctoritate dictorum potesta-

tis et capitanei nomine et uice comunis albe et

uniuersitatis dicte ciuitatis ad instantiam et requi—

sitionem raymundi toscani sindici uniuersitatis co

munis clarasci ut de quo sindicalu exlat publicum

instrumentum per me fredericum toscanum nota-

rium scriptum anno domini millessimo ducentessimo

septuagessimo séptimo indictione quinta die martis

nona intranle martio eorum spontanea uoluntate

expresse et ex certa scientia approbauerunt et reti
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ficauerimt pacem et concordiam factam et inilain a

inter dominos hosmundum salamonetn potestatem.

obertum spinoiam capitaneum populi. paganum alio-

nura. iacobum siluanum. thomam rotarium et ia-

cobum pallium quatuor sapientes ciuitatis asten,

quibus est concessa atque comniissa. baylia nego

tiorum omnium comunis ciuitatis asten, et dominos

anselmum de cuglano potestatem. guillielmum rapam

capitaneum populi ciuitatis albe. nec non dominos

gnietum gribaudum. uricum piglolium ambaxatores

comunis carii nomine et uice predictorum comunium

tiúlelicet comunis ast. comunis albe et comunis carii

et choadiutorum ipsorum comunium et de parte ipso-

l uin ex una parte, et. dominos henricum de manzano,

gutlielmum lunellum rectores comuni clarasci. nec

non dominos henricum de mentono. iohannem tor- b

chum, caroxium. bonefacium cignetum. petrum de sin-

fredo. cotiradum de zocho. ottonem ferrarium. et iaco

bum de montefalcono ciusdem loci sapientes ad hoc

electos a generali consilio loci predicti ac raimundum

toscanum sindicum predicti comunis nomine et uice

ipsius comunis clarasci et hominum omnium pre

dicti loci. ex. alia parte, et omnia pacta et comicn-

tiones facta et firmatas habita et habitas inter di

ctas partes nominibus quibus supra, de qua pace

et concordia pactis et couucnlionibus extant pu

blica instrumenta uniun quorum factum est per me

fredericum toscanum notarium anno domini milles-

simo duceutessimo septuagessimo séptimo iudictione

quinta die marlis nona marzii. aliud uero factum

est per .iacobum malbeccum notarium hoc eoderu с

anno iudictione et mense et die. promitentes dicti

dominus ansermus potestas. guiliehnus .râpa capita -

neus et supradicti consdiarii ciuitatis albe nomine

et uice communis et uniuersitatis albe» dicto щу-ч

mundo toscano sindico comunis clafesci recipient!

et stipulanti nomine et uice comunis et uniuersita

tis clarasci dictam pacem et concordiam et pacta

et conuentiones et omnia et singula que continen

tal' in suprascriptis instruments, et de quibus est

facta mentio superius. ratam rata et ratas firmam

lirmas et firma habere et tenere in perpetuum et

millo tempore contrafacere uel uenire aliqua inge-

nii subtilitate que dici uel exeogitari posset, et pro

predictis omnibus et singulis attendendis et obser-

uandis dicti domini potestas scilicet ansermus de ¿

quiglano, guilielmus rapa capitaneus et consdiarii

supradicti nomine quo supra dicto raymundo to

scano sindico recipient] et stipulanti nomine quo

superius omnia bona ciuitatis albe et ipsius uniuer

sitatis pignori obligauerunt. et que omnia et sin

gula suprascripta et infrascripta consiliari in ipso

consilio de uoluntale et consensu dictorum potesta-

tis et capitanei iurauerunl ad saneta dei euangelia

corporaliter tacto libro attendere et obseruare et

attendt et obseruari faceré bona fine et sine fraude,

nomina illorum qui iurarunt in ipso consilio ut su

pra sunt hec. iacobus de somano. thomas gaius. bo-

ninus de ecclesia. henricus de aguato, oddinus ma-

xano, alexander ...... iacobus olgerius. arnaldus

banneius. iacobus gracet. sismondinus de fantibus.

grabiel .bauduynus. oddinus de costegloriis. manfre-

dus marronus. oddinus blanchetus. iacobus zilius.

henricus cutelbolus. oppertinus ab ecclesia. petrus

baralerius. petrus pauter. oggerius bouius. guiliel

mus bonatius. guilielmus misorphus. guilielmus cu

ma, henricus de marcinasco. guiliehnus de uineis.

garuagnus de albergario. lafraneus costancius. do

minus opicius bauduyuus. guilielmus pintor, domi

nus petrus capra. nadus occulus crape, thomas co-

slantius. iacobus berutus. henricus uido

rastellus. guilielmus de uitia. laurentius zaccarengus.

pon ci us cos ta tins, guilielmus aud. minis berrutus.

menaudus gradengus. ansermus berrutus. ansermus

solet. martinus de saneto stephano. dalphinus zacca

rengus. obertus constantius. philibertus baüduinus.

'garungius costancius. henricus de toro, guilielmus

zaccarengus. roggerius garcllus. thebaudus censodus.

oggerius zaccarengus. petrus ceua. ansermus de

marzenasco. nicola baüduinus. bergoncius costancius.

belengerius rapa, obertinus secundus. oggerius ga

rcllus. iacobus prouincialis. obertus baüduinus. cum-